
Использование Гонконга 
для офшорной работы на 

рынках Азии
Головина Лидия, Смирных Валерия



Если  вся  прибыль  
компании  получена  в  

другой  стране, то она не  
облагается  налогами  в  

Гонконге. 
 Компания   может  
существовать  без  

персонала  и помещения  
и  управляться  
удаленно.



Тесты  на  
определени

е  
офшорного  
статуса  
компании

Contract effected test

• Как груз был погружен? 
• Как товары, были 

закупленные и хранились? 
• Как было организовано 

финансирование? 
• Как была произведена 

оплата?

Operations test

• Что является исходным 
источником дохода?

• Находится ли этот источник 
в Гонконге?

•  Что сделано для получения 
прибыли и где это сделано?



Основные 
требования

▪Отсутствие офиса в Гонконге; 

▪Отсутствие персонала в 
Гонконге; 

▪Отсутствие клиентов в Гонконге;

▪Отсутствие поставщиков из 
Гонконга;  

▪Договор о доходах, заключен не в 
Гонконге; 

▪Товары не поступают в Гонконг;  

▪Фактически операции 
проводятся за пределами 
Гонконга.



Необходим
ые 

документы

▪ Организационная схема с подробной 
информацией о заведениях компании в 
Гонконге и за рубежом;

▪ Графики поездки и паспорта директоров и 
лиц, участвующих в бизнесе
Подробное описание предприятий, 
осуществляемых компанией с целью 
получения дохода;

▪ Запись переговоров с заказчиками и 
поставщиками (Электронная почта, факс, и т. 
д.); 

▪ Дистрибьюторское соглашение или 
генеральный договор купли-продажи (если 
таковые имеются);

▪ Подтверждение купли-продажи, товарно-
транспортные документы и счета-фактуры 
продаж и покупки



Основные 
стандарты

Бухгалтерские 
стандарты

Стандарты 
отчетов

Требования к 
финансовой 
отчётности



Избежание 
двойного 

налогообложения 
в Гонконге



Преимуществ
а для 

иностранных 
компаний

▪ Гонконг применяет территориальную 
основу налогообложения

▪Налогами облагаются в большинстве 
случаев только доходы, полученные в 
Гонконге

▪Налоговые льготы

▪Действует налоговый вычет



Соглашения об 
избежании 
двойного 

налогообложен
ия

▪ 35 подписанных соглашений

▪ 14 – в процессе переговоров







Авиакомпан
ии

▪Операторы авиакомпаний больше 
подвержены двойному 
налогообложению

▪ включение соглашений об избежании 
двойного налогообложения для 
доходов авиакомпаний в двусторонние 
соглашения об авиационных услугах



Программа 
предварительн
ой оценки (APA)

▪ это соглашение, которое определяет 
соответствующий набор критериев (например, 
метод трансфертного ценообразования, 
внешние данные, соответствующие 
корректировки, критические предположения 
относительно будущих событий) для 
определения цены сделок со связанными 
сторонами в течение фиксированного периода 
времени

▪АПА завершается в соответствии с 
полномочиями Генерального комиссара в 
соответствии с Положением о внутренних 
налогах, включая Соглашения об избежании 
двойного налогообложения (ДТА), которые 
составляют часть налогового законодательства 
Гонконга



СПАСИБО ЗА 
ВНИМАНИЕ!


